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Duché de Limbourg

Basse-Lotharingie, Empire,
Pays-Bas
Entre Verviers et Eupen ; actuelles Provinces de Liège
et de Limburg (Belgique), Province de Limbourg
(Pays-Bas) ;
au Moyen-Âge, partie du comté de Maasgau autour
de Maastricht, situé en gros, à l’ouest du comté de Jülich
(Juliers), au nord du comté du Luxembourg et de l’Evêché de
Liège, et à l’est du comté de Daelham.
Etat suzerain des seigneurs de Montjoye, des Herren
von Reifferscheidt, Valkenberg, Wassenberg et Wittem

Armes :
Limbourg : «D’argent, au lion de gueules, à la queue
fourchée, couronné, lampassé & armé d’or»
Armorial : > cf p.9

Sources complémentaires :
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
site euweb.cz (Luxembourg, Namur),
Medlands Projects (comtes de Luxembourg, Ligny, etc.,
comtes puis ducs de Limbourg)
Héraldique et Généalogie

© 2014 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 12/12/2023

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Limbourg (origine)

Waleran III de Limbourg
1221
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Limbourg
Origines

Udo, graaf van Limburg fl 1061
Avoué de Saint-Trond

ép. Jutta (Judith) de Luxembourg
ou

Judith von Salm (fille de Giselbert,
graf von Salm, comte de Longwy

(Wigerich))

Conrad d’Arlon ° ~985 + 1032
(possible fils de Giselbert 1er de Longwy,

graf im Moselgau + 1004 et de ?)

Walraven (Walram, Waleran) 1er

de Basse-Lorraine ° ~972 ? + 1052
comte de Limbourg et d’Arlon

ép. Adalheid de Haute-Lorraine

Walraven (Walram, Waleran) II d’Arlon
° ~998/1030 + 1081/82 comte d’Arlon
puis graaf von Limburg (par sa femme)

Walram 1°I van Limburg
(le château de Limbourg («castrum de Lemborch»)

date des années 1060/70)
ép.1062 Judith (Jutta) de Luxembourg ° ~1040

+ après 21/08/1057 (fille de Frédéric,
duc de Basse-Lotharingie (Luxembourg),

et de Gerberge de Boulogne)

Konrad 1er von Merheim
° ~1055 + après 1088

postérité des
Herren von Merheim

?

Frédéric, duc de Basse-Lotharingie
+ après 1065

ép. 1) Gerberge de Boulogne

Udo fait donation à l’Eglise
de Saint-Adalbert d’Aachen
(Aix-La-Chapelle) par charte
1061 ; cité charte 1065 de
l’Evêque Adalbero de Metz

? de Basse-Lotharingie
? fille de Frédéric,

héritière du Limbourg
ép. Waleran II

?

Hypothèses multiples :
- Udo de Basse-Lorraine
- Udo marié à une fille
du duc de Basse-Lotharingie?
- Waleran, comte d’Arlon
marié à une soeur d’Udo
- Udo = Waleran II, comte d’Arlon

? d’Arlon + après 1081 héritière du Limbourg
ép. Hendrik (1° van Limburg) ° ~1059 + 1119

graaf van Limburg, comte d’Arlon (1070-1119), créé, par l’Empereur
Heinrich III,  Heinrich 1°, duc de Basse-Lorraine (1101-1106,

déchu par l’Empereur, le château de Limbourg ruiné),
conseiller influent de l’Empereur Heinrich III (IV, Roi de Germanie)

(possible fils d’Udo et de Judith von Salm,
d’après Europäische Stammtafeln ;

Hendrik ép. 2) Adelheid von Botenstein ° ~1061 + après 13/08/1106
(fille de Botho, graf von Botenstein, et de Judith von Schweinfurt)

postérité 2) qui suit (p.3)
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2) Walraven = Walram III d’Arlon
Walram II van Limburg ° ~1085 + 06/08/1139

comte d’Arlon (1115-1119) puis graaf
van Limburg (1119), duc de Basse-Lotharingie

(1128-1139, par l’Empereur Lothar)
ép. 1107/10 Jutta von Wassenberg, héritière

de Wassenberg ° ~1087 + 24/06/1151 (Abbaye de Rolduc)
(fille de Gerhard 1er «Flaminius», graf von Wassenberg)

postérité qui suit (p.4)

2) Agnès van Limburg
+ 1136

ép. 1) 1110 Friedrich IV
von Putelendorf ° 1085

+ 26/06/1125 (Dingelsedt)
pfalzgraf (1114) (fils

de Friedrich III von Goseck
et d’Adelheid von Stade)

ép. 2) Walo «Der Jüngere»
von Veckenstedt + 1126

2) Adelheid van Limburg
° ~1090 + un 06/02 entre 1144 et 1146

ép. 1) ~1115 Friedrich 1er «Der
Streitbare», graf von (Werl-) Arnsberg

+ 11/02/1124  (fils de Konrad, graf
von Werl, et de Mathilde von Northeim)

ép. 2) avant 1130 Kuno,  graf
von Horburg + 30/06/1138/39

(fils de Kuno, graf von Horburg
(Lechsgemünd)

et d’Irmgard von Rott)
ép. 3) avant 19/03/1140 Konrad II,
graf von Dachau +X 18/02/1159

(Bergamo) (fils de Konrad 1°, graf
von Dachau (Scheyern), et de Willibirg)

2) Mathilde van Limburg
° ~1095 + après 1148

(citée charte 1148 de Wibald,
Abbé de Stavelot)

ép. Henri 1er de Namur,
comte de La Roche
+ avant 05/06/1138

(fils d’Albert III, comte
de Namur, et d’Ide

von Sachsen)

Limbourg
Origines

Heinrich (Hendrik) 1er de Basse-Lorraine
et 1) ?

et 2) Adelheid von Botenstein

2

2) Hendrik
van Limburg
+ après 1131
(cité dans une

chronique de l’Abbaye
de Middelburg en 1131
à propos de la Prévôté

de Saint-Lambert
de Liège)
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Limbourg
Comtes puis ducs

Walraven = Walram III de Limbourg
et Jutta von Geldern3

Hendrik II van Limburg ° ~1111 + 08/1167 (Rome, de la peste)
comte d’Arlon (1139), duc de Limbourg (1139/40-1167)

(s’intitule duc de Limbourg dès 1140)
ép. 1) 1136 Mathilde von Saffenberg, héritière de Rode
° ~1113 + 02/01/1145 (fille d’Adolf, graf von Saffenberg)

ép. 2) ~1150 (div. avant 1152) Lauretta de Flandres ° ~1120 + 1175
(religieuse à Voorst) (fille de Thierri de Lorraine, comte de Flandres,
et de Swanhilde ; veuve de Iwan, graaf van Aalst ; ép. 3) Raoul 1er

«Le Vaillant», comte de Vermandois ; ép. 4) entre 1152 et 1159
(div. 1163, excommuniée par l’Evêque de Cambrai) Henri «L’Aveugle»,

comte de Namur et de Luxembourg + 08/1196)

Gerhard van Limburg
fl 1148-66

herr von Wassenberg
ép. Elisabeth

Gerhard fl 1148

Walram van Limburg
+ entre 30/12/1145

& 05/01/1147
comte d’Arlon

(cité charte d’Alberon,
Archevêque de Trêves 1142 ;
une autre de Konrad III, Roi

de Germanie, du 30/12/1145)

Béatrix van Limburg
+ un 12/07 après 1164

ép. avant 1135 Ruprecht 1°,
graf von Laurenburg

+ avant 13/05/1154 (fils
de Dudo, graf von Laurenburg,

et de ? von Arnstein)

? van Limburg
(fille) + ~entre 1150

& 06/1151
ép. Ekbert, graf

von Tecklenburg (fils
de ?; graf

von Tecklenburg,
et de Gisela) + un 04/02

entre 1146 & 1150

1) Hendrik III van Limburg ° ~1140
+ 21/06/1221 (Klosterrath)

duc de Limburg (1167-1221) et comte d’Arlon
ép. Sofie (Sophie) (? von Saarbrücken)

° 1150 + 1221 (fille de Simon 1er,
graf von Saarbrücken, et de Mechtild)

postérité qui suit (p.5)

1) Margareta van Limburg ° 1138 + 1172
ép. 1158 (ou 01/1155 ?) Godefroi VII,

duc de Basse-Lotharingie, duc
de Louvain et de Brabant ° 1142

+ 10/08/1190 (fils de Godefroi VI, duc
de Basse-Lotharingie, duc de Louvain,

et de Lutgardis von Sulzbach)
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Hendrik
van Limburg

+ 04/12/1214 herr
von  Wassenberg

(1194)
ép. Sophie

Simon
van Limburg

° 1177/78
+ 01/07/1195

Evêque-Electeur
de Liège (1193/95,
déposé), Cardinal,

Frederik van Limburg
(de Lumain)

+ entre 04/1211 & 05/1212
ép. ? de Lumain (fille
de Louis, seigneur de

Lumain/Lummen (Chiny),
Avoué de Hesbaye,
et de ? de Rumigny)

Gerhard III van Limburg
+ 05 ou 07/12/1225 heer von

Wassenberg, heer van Horn (1212/20)
ép. avant 1212 Beatrix von Merheim

+ après 1242 (fille de Rutger
et d’Aleidis von Bemelen)

postérité Wassenberg
qui suit (p.8)

Mathilde de Lumain,
dame de Lumain,

Avouée de Hesbaye
ép. Lodewijk van

Oudenaarde, heer van
Maarke + avant 11/1261

X) Macharius
de Limbourg

+ après
23/05/1226
(cité chartes

1214 &
23/05/1226)

Jutta de Limbourg
+ un 08/02 (1202 ?)

ép. avant 1202
Goswin V, heer
von Valkenburg

+ 1207 (fils
de Goswin IV, heer

von Heinsberg
& van Valkenburg)

Isolda van Limburg
+ entre 1220 & 02/03/1224

ép. avant 08/1217
Dirk 1er, heer von Valkenburg

(fils d’Arnold III von Kleve
(Clèves), et d’Adelheid

von Heinsberg)
° 1192 + 04/11/1228

Waleran (Walram) III van Limburg
° 1180 + 02/07/1226 (Cremona, retour de croisade)

duc de Limburg (1221-1226), seigneur
de Monschau (Montjoie), marquis d’Arlon

puis comte de Luxembourg (du chef de sa femme)
croisé (1224) combat contre Namur (1214, 1223)

ép. 1) Cunégonde de Lorraine + 1213 (fille
de Ferri 1er, duc de Lorraine, herzog von Bitsch,

et de Wierchoslawa de Pologne)
ép. 2) 02-05/1214 Ermesende II de Luxembourg

( de Namur) ° 07/1186 + 17/02/1247 héritière
du comté de Luxembourg (1196), Durbuy,

La Roche & Namur sur la rive droite de la Meuse
(partage par traité à Dinant 26/07/1199

avec Baudouin IX de Flandres et de Hainaut,
comte de Namur)

(fille d’Henri 1er «L’Aveugle» de Namur
= Henri IV comte de Luxembourg, et d’Agnès

de Gueldres) ; veuve de Thibaut 1er, comte
de Bar (-Le-Duc) °~1160 + 12-13/02/1214)

postérité qui suit (p.6)

Limbourg
Comtes puis ducs

4
Hendrik III van Limburg

et Sofie (Sophie) (? von Saarbrücken)

? de Lumain
(fille)

Mathilde
van Limburg
+ après 1202

(citée charte 1202)

à  la bataille de Bouvines  :
Waleran III de Limbourg,
comte de Luxembourg
«D’argent, au lion de gueules
à la queue fourchée».
Second fils d’Henri III qui fut aussi en la bataille,
il devait succéder à son père
quelques années plus tard.
cf Limbourg
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2) Hendrik van Limburg ° 1216/17 + 24/12/1281 (Mayence)
marquis d’Arlon, comte de La Roche, Namur et Ligny puis Henri V dit «Le Blond»

ou «Le Grand» de Luxembourg, comte de Luxembourg (1247-1281, du chef de sa mère à laquelle
il succède), croisé avec Louis IX (1270) (adopte les armes du Limbourg sur un fond burelé)

(perd Ligny devant son beau-frère Thibaut II de Bar (1266), battu & capturé à Preny
(près Pont-à-Mousson, 06/09/1266) ; s’allie à Gérard de Durbuy et Jean de Brabant contre l’Evêque

de Liège Jean et Gui, comte de Flandres pendant la «Guerre de la Vache» entre 1272 et 1276)
ép. (fiancé 07/1231) (c.m.) 04/06/1240 & 1246 Marguerite de Bar (-Le-Duc)

° ~1220 + 23/11/1273 dame & comtesse de Ligny-en Barrois (1231, dot & douaire)
(fille aînée d’Henri II, comte de Bar (55), et de Philippa de Dreux)

X) liaisons avec ???

postérité Luxembourg

Limbourg
Ducs

5
Walram IV de Limbourg

et 1) Cunégonde de Lorraine
et 2) Ermesende de Luxembourg

1) Hendrik IV van Limburg ° ~1195
+ 25/02/1247 duc de Limburg (1226-1246),

graf von Berg (succède à l’Archevêque
de Cologne)

ép. avant 1216 Irmgard von Berg
+ un 11 ou 13/08 en 1248 ou 1249 (fille

d’Adolf III, graf von Berg, et de Berta von Sayn)

postérité qui suit (p.7)
des ducs de Limbourg

1) Waleran (Walram) 1er (van Limburg)
+ entre 20/04 & 22/07/1242 seigneur

de Monschau (Montjoie) et de Poilvache
(du chef de sa femme)

ép. dès 1218 Elisabeth de Bar, dame
de Poilvache + entre 11/04 & 08/1262

(fille de Thibaut 1er, comte de Bar,
et d’Ermesinde de Luxembourg

1) Sophie van Limburg
+ 1226/27

ép.1210 Friedrich II,
graf von Altena und

Isenberg + 14/11/1226
(Cologne) (fils d’Arnold,

graf von Altena
und Hövel, et de

Mechtild van Styrum)

2) Gérard van Limburg
(de Durbuy) ° avant 23/11/1223

+ entre 12/11/1298
& 29/12/1303 seigneur

de Durbuy, Roussy et Villance
ép. avant 03/12/1259 Mechtild

von Kleve (fille de Dietrich
«von Dinslaken», et d’Elisabeth

de Brabant + 1304

postérité qui suit (p.8)

2) Catherine van Limburg ° 1215
+ 18/04/1255 Régente de Lorraine

pour son fils (1251)
fiancée 09/1225

ép. 08/1229 Matthieu II, duc
de Lorraine ° 1195 + 09/02/1251
(fils de Ferri II et d’Agès de Bar)

Waleran II  de Montjoie + 05/02/1266
seigneur de Montjoie

ép. 1250/51 Jutta, graffin von
Ravensberg + après 1302 (fille d’Otto 1er,

graf von Ravensberg in Vlotho und
Vechta, et de Sophie von Oldenburg ;

veuve d’Heinrich, graf von Tecklenburg)

Bertha de Montjoie + 29/04/1254 héritière
de Montjoie (Monschau)

ép. 1) 1240 Dietrich II, graf von Hochstaden
+ avant 11/01/1246(fils de Lothar II, graf von

Hochstaden, et de Margareta van Gelre)
ép. 2) après 1246 Dirk II, graf von Valkenburg
+X 14/10/1268 (Cologne) (fils de Dirk 1er, heer

von Valkenburg, et d’Isolda van Limburg)

Elisabeth
de Montjoie
ép. Arnold II

von Stein

1) Mathilde
van Limburg

+ après 01/04/1234
ép. Wilhelm III, graf
von Jülich +X 1218

(Damiette) (fils
d’Eberhard II

von Hengebach
et de Jutta von Jülich)
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Limbourg
Ducs
Grafen von Berg

6
Hendrik IV de Limbourg

et Irmgard von Berg

Adolf IV van Limburg (von Berg)
° 1220 + 22/04/1259

graf von Berg (1247-1259)
ép. 1240 Margarete von Hochstaden

+ 1314 (fille de Lothar)

Waleran (Walram) V van Limburg + 24/10/1279 duc de Limbourg (1247)
ép. 1) avant 24/07/1251 (répudiée) Jutta von Kleve (fille de Dietrich IV «Nust»,

graf von Kleve, et d’Hedwig von Meissen)
ép. 2) 10/01/1278 Kunigunde von  Brandenburg + après 08/06/1292 (fille d’Otto III, markgraf

von Brandenburg (Askanier), et de Beatrix de Bohême ; veuve de Bela de Hongrie, duc
de Croatie, Slavonie et Dalmatie ; ép. 3) Arnoud «Le Jeune», de Julémont et Mulrepas)

Ermengard (Irmgard) van Limburg + 06/1283 duchesse de Limbourg (1279-82)
ép. 1276 Reinald 1° graaf van Gelre en Zutphen (1er de Gueldres) ° 1255 + 09/10/1326

(Montfort) (fils d’Otto II, graaf van Gelre, et de Philippa de Dammartin) duc de Limbourg (1279,
du chef de sa femme, mais cède rapidement ses droits sur le Limbourg à Henri VI de Luxembourg
pour 40.000 marks) ; c’est finalement le compétiteur Jean, duc de Brabant qui se voit investi duc

de Limbourg par arbitrage du Roi Philippe III de France (1288) ; Jeanne, duchesse de Brabant revend
le duché de Limbourg en 1396 au duc de Bourgogne. Réuni aux pays-Bas Bourguignons, le Limbourg

passera aux Habsbourg au mariage de Marie de Bourgogne avec l’Archiduc Maximilien en 1477

Adolf V de Berg
+ 28/09/1296

comte de Berg (1259-1296)
ép. 17/03/1249 Elisabeth
von Geldern (Gueldres)

+ 31/03/1313

Wilhelm de Berg
+ 1308 comte de Berg

(1296-1308)
ép. Irmgard de Clèves

+ 1319

Heinrich von Windeck
+ ~1290/95

ép. Agnès de La Marck
(von der Marck) (fille

du comte Engelbert 1er)

Englebert
de Berg

chanoine
à Cologne

Walram
de Berg

chanoine
à Cologne

Conrad
de Berg

+ 1313 Evêque
de Münster

Irmgard de Berg
° ~1255 + 24/03/1294

ép. 12/01/1273 Eberhard 1er,
comte  de La Marck

(von der Marck)

Margareta
de Berg

Adolf VI de Berg
+ 28/09/1296

comte de Berg (1308-1348)
ép. 1312 Agnès de Clèves

Henri
de Berg

+ 1310 prêtre
à Cologne

Margareta de Berg
+ 1384 comtesse

de Berg (1348-1366)
ép. Otto IV, graf von
Ravensberg + 1328

Kunigunde
de Berg
Abbesse
à Essen

Elisabeth de Berg
ép. Walram

von Heinsberg, heer
zu Blankenburg

Agnès
de Berg

religieuse à
Gräfrath

Sophie van Limburg
+ 1322 Abbesse

de Moustier-sur-Sambre
(1288)
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Limbourg
Branche de Durbuy

6
Gérard van Limburg (de Durbuy)

et Mechtild von Kleve

Irmesinde
(Irmgard)

 de Durbuy
ép. 20/01/1272

Gerhard V
von Blankenheim

+ après 10/08/1309

Catherine de Durbuy
+ 29/09/1328

ép. 1) avant 16/12/1280
Albrecht, heer van

Voorne, burchgraeve
van Zeeland + 12/1287
ép. 2) 1288 Wolfard 1er

van Borselen, heer
van Vere (fils d’Hendrik)

+ 11/08/1289

Mathilde (Mahaut)
 de Durbuy,

dame de Melin
ép. Baudouin

de Hénin, seigneur
de Fontaine-L’Evêque

+ ~1295

Agnès
de

Durbuy

Pentecôte (Yvette)
de Durbuy

ép. 25/12/1298 Guillaume
de Mortagne, seigneur

de Rumes (fils d’Arnaud,
Châtelain de Tournai,
seigneur de Mortagne,

et de Yolande de Coucy)
fl 1268/1302

Isabelle de Durbuy
dame de Roussy

ép. avant 12/1273  Henri
de Grandpré, seigneur
de Houffalize et de Livry

(fils d’Henri V, comte
de Grandpré, et d’Isabeau
de Brienne) + avant 1287

Marguerite de Durbuy
dame de Roussy
ép. avant 06/1289
Jean III, seigneur

de Ghistelles
+ 1315

Marie
de Durbuy

fl 1274

Gerhard III van Limburg
et Beatrix von MerheimLimbourg

Seigneurs de Wassenberg

5

Gerhard IV von Wassenberg + entre 10/03 & 09/1255
herr von Wassenberg, seigneur de Sprimont

ép. 1) Beatrix van Randerath + avant 02/02/1246
(fille de Gerhard II, heer van Randerath en Liedberg)

ép. 2) (c.m.) 19/03/1247 Elisabeth de Brabant
+ entre 22/01/1260 & 14/08/1266 (fille d’Henri 1er,

duc de Brabant, et de Marie de France ;
veuve de Dietrich von Kleve und von Dinslaken)

1) Gerhard V von Wassenberg
+ un 13/03 entre 1253 & 1255

herr von Wassenberg,
seigneur de Sprimont

2) Jutta
von Wassenberg

+ après 25/11/1258

2) Garhard
von Wassenberg

° 1254/55
+ avant 14/10/1257

Heinrich
von Wassenberg

Prévôt de Saint-Kunibert
à Cologne (1222/1243)

Rutger
von Wassenberg
+ après 01/1249

Hildegund
von Wassenberg
Abbesse de Thorn

(1231/1266)
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Comté puis Duché de Limbourg : «D’argent, au lion de gueules, [ à la queue fourchée, couronné ], lampassé & armé d’or».

Limbourg
Armorial

Limbourg ancien (1208) Limbourg comtes de Berg Waleran III de Limbourg 1214 Waleran III de Limbourg 1221 Limbourg Fauquemont

Limbourg :
province


